
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 8,298,232 7,852,632 445,600

국 1,003,500 1,003,500 0

균 625,000 625,000 0

기 10,353 10,353 0

도 550,882 530,782 20,100

군 6,108,497 5,682,997 425,500

지역농업 중추기관육성 기반조성 2,064,980 1,803,180 261,800

국 271,150 271,150 0

도 109,082 101,582 7,500

군 1,684,748 1,430,448 254,300

농촌지도기반조성 377,736 267,736 110,000

국 16,850 16,850 0

군 360,886 250,886 110,000

농촌지도사업 추진 344,036 234,036 110,000

401 시설비및부대비 110,000 0 110,000

01 시설비 110,000 0 110,000

○농업기술센터(본소) 주차장 아스콘 덧씌우기(

3,830㎡) 90,000 0 90,000

○농업기술센터(본소) 소득개발과 사무실 리모

델링(48㎡) 20,000 0 20,000

90,000,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

농촌생활 활력화 증진 438,982 409,682 29,300

국 49,300 49,300 0

도 56,522 53,522 3,000

군 333,160 306,860 26,300

활기찬 농촌생활 육성 131,292 118,992 12,300

201 일반운영비 11,600 8,700 2,900

01 사무관리비 11,600 8,700 2,900

○일반수용비 1,900 1,800 100

― 농촌생활 문화교육 현수막 제작

100 0 100

○운영수당 4,300 1,500 2,800

― 농촌생활 문화교육 강사수당 2,800 0 2,800

ㆍ기본 1,400 0 1,400

ㆍ초과 1,400 0 1,400

100,000원 * 1식

100,000원 * 14회

50,000원 * 28회

206 재료비 1,400 0 1,400

01 재료비 1,400 0 1,400

○농촌생활 문화교육 재료 구입

1,400 0 1,400100,000원 * 14회

301 일반보전금 12,500 14,500 △2,000

09 행사실비지원금 10,500 12,500 △2,000

○생활개선회원 중앙대회 참가여비(전액감)

0 2,000 △2,000경정 0원

307 민간이전 83,000 73,000 10,000



부서: 농업기술센터

정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성

단위: 농촌생활 활력화 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 민간경상사업보조 83,000 73,000 10,000

○생활개선회 역량강화 지원

20,000 10,000 10,000경정 20,000,000원 * 1단체

농촌관광 활성화 교육 5,000 0 5,000

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○일반수용비 2,560 0 2,560

― 농촌관광 활성화 교육 교재, 현수막 등 제

작 2,560 0 2,560

○운영수당 2,440 0 2,440

― 농촌관광 활성화 교육 강사수당 2,440 0 2,440

ㆍ기초 1,000 0 1,000

ㆍ초과 1,440 0 1,440

160,000원 * 4과정 * 4회

250,000원 * 4회

120,000원 * 12회

생활개선회 중앙대회 참가비 지원(도비) 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

307 민간이전 6,000 0 6,000

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

02 민간경상사업보조 6,000 0 6,000

○생활개선회 중앙대회 참가비 지원

6,000 0 6,0006,000,000원 * 1단체

도 1,200 0 1,200

군 4,800 0 4,800

농촌지도자 과제활동 지원(도비) 10,000 4,000 6,000

도 3,000 1,200 1,800

군 7,000 2,800 4,200

307 민간이전 10,000 4,000 6,000

도 3,000 1,200 1,800

군 7,000 2,800 4,200

02 민간경상사업보조 10,000 4,000 6,000

○농촌지도자 과제활동 지원

10,000 4,000 6,000경정 10,000,000원 * 1단체

도 3,000 1,200 1,800

군 7,000 2,800 4,200

농업정보혁신 164,248 148,748 15,500

국 51,300 51,300 0

도 4,500 0 4,500

군 108,448 97,448 11,000

농업정보화 운영 10,300 9,800 500

405 자산취득비 1,500 1,000 500

01 자산및물품취득비 1,500 1,000 500

○농업현장 영상촬영 녹음기 구입

500 0 500250,000원 * 2대



부서: 농업기술센터

정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성

단위: 농업정보혁신 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농업인 경영마케팅 교육 지원 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

군 10,500 0 10,500

201 일반운영비 7,910 0 7,910

도 2,373 0 2,373

군 5,537 0 5,537

01 사무관리비 7,910 0 7,910

○일반수용비 2,410 0 2,410

― 정보화농업인 경영마케팅 교육 교재, 현수

막 등 제작 2,410 0 2,410241,000원 * 10회

도 723 0 723

군 1,687 0 1,687

○운영수당 5,500 0 5,500

― 정보화농업인 경영마케팅 교육 강사수당 5,500 0 5,500

ㆍ기본 1,500 0 1,500150,000원 * 10시간

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

ㆍ초과 4,000 0 4,00080,000원 * 50시간

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

301 일반보전금 7,090 0 7,090

도 2,127 0 2,127

군 4,963 0 4,963

09 행사실비지원금 7,090 0 7,090

○정보화농업인 경영마케팅 현장학습 여비

5,890 0 5,8905,890,000원 * 1회

도 1,767 0 1,767

군 4,123 0 4,123

○정보화농업인 경영마케팅 교육 간식비

1,200 0 1,2003,000원 * 40명 * 10회

도 360 0 360

군 840 0 840

청년농업인 경영진단·분석 컨설팅 3,600 3,600 0

국 1,800 1,800 0

군 1,800 1,800 0

201 일반운영비 3,600 2,400 1,200

국 1,800 1,200 600

군 1,800 1,200 600

01 사무관리비 3,600 2,400 1,200

○청년농업인 경영진단·분석 컨설팅 강사수당 3,060 1,860 1,200

― 기본 1,530 900 630경정 382,500원 * 4명

국 765 450 315

군 765 450 315

― 초과 1,530 960 570경정 382,500원 * 4명

국 765 480 285

군 765 480 285

301 일반보전금 0 1,200 △1,200



부서: 농업기술센터

정책: 지역농업 중추기관육성 기반조성

단위: 농업정보혁신 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 0 600 △600

군 0 600 △600

09 행사실비지원금 0 1,200 △1,200

○청년농업인 경영진단·분석 컨설팅 여비(전액

감) 0 1,200 △1,200경정 0원

국 0 600 △600

군 0 600 △600

농업기계임대기반조성 916,664 809,664 107,000

국 128,700 128,700 0

도 48,060 48,060 0

군 739,904 632,904 107,000

임대사업소 운영 599,064 492,064 107,000

206 재료비 120,000 60,000 60,000

01 재료비 120,000 60,000 60,000

○농기계임대장비 수리용 부품 구입(승용관리기

외 125종) 120,000 60,000 60,000경정 150,000원 * 200대 * 4회

401 시설비및부대비 20,000 10,000 10,000

01 시설비 20,000 10,000 10,000

○퇴비살포기 비가림시설 설치

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

405 자산취득비 157,400 120,400 37,000

01 자산및물품취득비 157,400 120,400 37,000

○교육장 방송장비 교체 2,000 0 2,000

○일괄파종기 구입 35,000 0 35,000

2,000,000원 * 1식

35,000,000원 * 1대

소득작목 새기술보급 5,697,157 5,578,283 118,874

국 732,350 732,350 0

균 625,000 625,000 0

기 10,353 10,353 0

도 441,800 429,200 12,600

군 3,887,654 3,781,380 106,274

과학영농현장기술지원 81,200 59,200 22,000

국 29,600 29,600 0

군 51,600 29,600 22,000

종합검정실 노후시설 개선 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○종합검정실 노후시설 개선 설계

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

종합분석실 운영지원 20,000 20,000 0

국 10,000 10,000 0

군 10,000 10,000 0

201 일반운영비 9,000 14,500 △5,500

국 4,500 7,250 △2,750

군 4,500 7,250 △2,750



부서: 농업기술센터

정책: 소득작목 새기술보급

단위: 과학영농현장기술지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,000 10,500 △5,500

○유해화학물질 안전 검사료

500 6,000 △5,500경정 500,000원 * 1식

국 250 3,000 △2,750

군 250 3,000 △2,750

206 재료비 8,500 5,500 3,000

국 4,250 2,750 1,500

군 4,250 2,750 1,500

01 재료비 8,500 5,500 3,000

○토양검정실 운영 재료 구입

8,500 5,500 3,000경정 500,000원 * 17회

국 4,250 2,750 1,500

군 4,250 2,750 1,500

405 자산취득비 2,500 0 2,500

국 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

01 자산및물품취득비 2,500 0 2,500

○시료 접수대 제작 2,500 0 2,5002,500,000원 * 1식

국 1,250 0 1,250

군 1,250 0 1,250

가축분뇨 부숙도 측정 39,200 39,200 0

국 19,600 19,600 0

군 19,600 19,600 0

201 일반운영비 4,300 7,300 △3,000

국 2,150 3,650 △1,500

군 2,150 3,650 △1,500

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

○퇴비부숙도 측정실 장비 유지보수

3,000 6,000 △3,000경정 1,000,000원 * 3종

국 1,500 3,000 △1,500

군 1,500 3,000 △1,500

206 재료비 13,000 11,000 2,000

국 6,500 5,500 1,000

군 6,500 5,500 1,000

01 재료비 13,000 11,000 2,000

○가축분뇨 부숙도 측정 재료 구입

13,000 11,000 2,000경정 1,000,000원 * 13회

국 6,500 5,500 1,000

군 6,500 5,500 1,000

405 자산취득비 2,400 1,400 1,000

국 1,200 700 500

군 1,200 700 500

01 자산및물품취득비 2,400 1,400 1,000

○검정용 분주기 구입 1,000 0 1,0001,000,000원 * 1식

국 500 0 500

군 500 0 500



부서: 농업기술센터

정책: 소득작목 새기술보급

단위: 환경보존농업기술시범 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

환경보존농업기술시범 173,525 169,025 4,500

국 11,550 11,550 0

기 10,353 10,353 0

도 16,200 16,200 0

군 135,422 130,922 4,500

토양검정실 운영 48,072 43,572 4,500

206 재료비 4,500 0 4,500

01 재료비 4,500 0 4,500

○쌀 품종(DNA분석) 검정 장비보정 키트 구입

3,300 0 3,300

○쌀 품종(DNA분석) 검정 키트 구입

1,200 0 1,200

3,300,000원 * 1식

1,200,000원 * 1식

원예소득작목새기술보급지원 2,109,738 2,046,184 63,554

국 403,200 403,200 0

도 338,600 326,000 12,600

군 1,367,938 1,316,984 50,954

채소저비용 고품질 안전생산 지원(도비) 96,000 54,000 42,000

도 28,800 16,200 12,600

군 67,200 37,800 29,400

402 민간자본이전 96,000 54,000 42,000

도 28,800 16,200 12,600

군 67,200 37,800 29,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 96,000 54,000 42,000

○딸기 육묘 환경개선 신기술 보급 시범

21,000 0 21,00030,000,000원 * 1식 * 70%

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

○원예작물 연작장해 경감 신기술 보급 시범

21,000 0 21,00030,000,000원 * 1식 * 70%

도 6,300 0 6,300

군 14,700 0 14,700

원예활동생활화 운영 134,330 112,776 21,554

101 인건비 21,830 20,276 1,554

04 기간제근로자등보수 21,830 20,276 1,554

○생활원예 국화·우리꽃 연구회 작품 전시회

보조인부임 3,108 1,554 1,554경정 74,000원 * 6명 * 7일

201 일반운영비 67,500 47,500 20,000

03 행사운영비 60,000 40,000 20,000

○치유농업 생활원예(국화,우리꽃) 작품 전시회

60,000 40,000 20,000경정 60,000,000원 * 1식

우리지역에 맞는 과학영농기술개발(실증시험장운영) 1,627,938 1,605,618 22,320

국 123,000 123,000 0

균 500,000 500,000 0

군 1,004,938 982,618 22,320

새기술 실증시험 279,138 256,818 22,320



부서: 농업기술센터

정책: 소득작목 새기술보급

단위: 우리지역에 맞는 과학영농기술개발(실증시험장운영) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 68,425 68,105 320

01 사무관리비 13,380 13,060 320

○급량비 2,880 2,560 320

― 실증시험사업 업무추진 야간근무자 급식(1

명증) 2,880 2,560 320경정 2,880,000원

401 시설비및부대비 64,000 42,000 22,000

01 시설비 64,000 42,000 22,000

○스마트농업 테스트베드 교육장 화장실 설치

22,000 0 22,00022,000,000원 * 1식

스마트영농지원체계 구축 지원 206,000 206,000 0

국 103,000 103,000 0

군 103,000 103,000 0

401 시설비및부대비 56,000 206,000 △150,000

국 28,000 103,000 △75,000

군 28,000 103,000 △75,000

01 시설비 56,000 206,000 △150,000

○노지스마트팜 교육장 조성

56,000 206,000 △150,000경정 56,000,000원 * 1식

국 28,000 103,000 △75,000

군 28,000 103,000 △75,000

405 자산취득비 150,000 0 150,000

국 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

01 자산및물품취득비 150,000 0 150,000

○환경제어시스템 라이선스 구매

150,000 0 150,000150,000,000원 * 1식

국 75,000 0 75,000

군 75,000 0 75,000

스마트농업영농기술지원 102,800 102,800 0

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

01 시설비 60,000 60,000 0

○스마트농업 테스트베드 포그장치 설치

40,000 35,000 5,000

○히트펌프 설치(전액감) 0 5,000 △5,000

경정 40,000,000원 * 1식

경정 0원

농산물가공활동지원 531,540 525,040 6,500

균 125,000 125,000 0

도 6,000 6,000 0

군 400,540 394,040 6,500

농산물가공지원센터 운영 211,790 205,290 6,500

201 일반운영비 143,390 136,890 6,500

01 사무관리비 71,440 69,940 1,500

○일반수용비 66,000 64,500 1,500

― 청사 조경용 식물 식재 1,500 0 1,5005,000원 * 300주



부서: 농업기술센터

정책: 소득작목 새기술보급

단위: 농산물가공활동지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 행사운영비 10,000 5,000 5,000

○예천장터 농산물대축제 행사 운영

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

농산물 종합가공 기술지원 49,750 49,750 0

307 민간이전 20,000 20,000 0

12 민간인위탁교육비 20,000 20,000 0

○농식품 제품 디자인 개발 위탁교육(부기변경)

0 20,000 △20,000

○농식품 제품 레시피 개발 위탁교육(부기변경)

20,000 0 20,000

경정 0원

20,000,000원 * 1식

농산물 가공 상품 개발 기반조성(균특) 250,000 250,000 0

균 125,000 125,000 0

군 125,000 125,000 0

401 시설비및부대비 200,000 50,000 150,000

균 100,000 25,000 75,000

군 100,000 25,000 75,000

01 시설비 200,000 50,000 150,000

○농산물가공기술지원센터 위생전실 개축(부기

변경) 0 10,000 △10,000경정 0원

균 0 5,000 △5,000

군 0 5,000 △5,000

○농산물 가공상품 개발 기반시설 구축(부기변

경) 190,000 0 190,000190,000,000원 * 1식

균 95,000 0 95,000

군 95,000 0 95,000

○농산물가공기술지원센터 HACCP청결구역 시설

물 구축(전액감) 0 30,000 △30,000경정 0원

균 0 15,000 △15,000

군 0 15,000 △15,000

405 자산취득비 0 150,000 △150,000

균 0 75,000 △75,000

군 0 75,000 △75,000

01 자산및물품취득비 0 150,000 △150,000

○농산물가공기술지원센터 장비 및 기자재 구입

(전액감) 0 150,000 △150,000경정 0원

균 0 75,000 △75,000

군 0 75,000 △75,000

행정운영경비(농업기술센터) 478,520 469,389 9,131

인력운영비(농업기술센터) 180,378 176,647 3,731

인력운영비 180,378 176,647 3,731

101 인건비 169,618 165,887 3,731

03 공무직(무기계약)근로자보수 30,838 27,107 3,731

○임금협상에 따른 인건비 상승분 3,731 0 3,7313,731,000원

기본경비(농업기술센터) 298,142 292,742 5,400



부서: 농업기술센터

정책: 행정운영경비(농업기술센터)

단위: 기본경비(농업기술센터) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비 298,142 292,742 5,400

202 여비 77,400 72,000 5,400

02 월액여비 77,400 72,000 5,400

○월액여비 77,400 72,000 5,400경정 77,400,000원

재무활동(농업기술센터) 57,575 1,780 55,795

보전지출(농업기술센터) 57,575 1,780 55,795

보전지출(보조금 반환) 57,575 1,780 55,795

802 반환금기타 57,575 1,780 55,795

01 국고보조금반환금 38,371 1,338 37,033

○2021년 농촌지도사업 집행잔액 반납

37,033 0 37,03337,032,760원

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,204 442 18,762

○2021년 농촌지도사업 집행잔액 반납

18,762 0 18,76218,761,290원


